



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará

CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 Fone: 94-3434 – 1289/1635

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 076/2017/SME CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA E. M. DE SOUSA MOTOPEÇAS-ME REFERENTE À CONTRATAÇÃO DA EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA CONserto/MANUTENÇÃO DE MOTOCICLETA/MOTONETA.

CONTRATANTE: A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, localizada à Rua Piauí s/nº, setor Novo Horizonte, inscrita no CGC/MF sob o nº 22.980.643/0001 - 81, neste ato representado através do **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Sr.º CICERO BARBOSA DA SILVA**, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade, portador do CPF sob o Nº 639.359.610-00 e da Carteira de Identidade nº 231343 SSP/TO.

CONTRATADA: E. M. DE SOUSA MOTOPEÇAS-ME, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 16.966.678/0001-63, sediada na Av. Rio Branco, S/N, Novo Horizonte, Ourilândia do Norte - PA, CEP 68.390-000, neste ato representada pelo Sr. **ELIOJONSO MOREIRA DE SOUSA**, brasileiro, comerciante, residente e domiciliado em Ourilândia do Norte - PA, portador do RG. nº 3560935 SSP/PA e do CPF nº. 739.831.282-20.

O **CONTRATANTE** e **CONTRATADA** tem entre si justo e avençado e celebra o presente TERMO ADITIVO ao Contrato nº **076/2017/SME**, conforme licitação por Pregão **045/2017**, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, e as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1 – O presente termo aditivo tem como objeto a alteração da **CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR** do contrato administrativo **076/2017/SME** firmado em 11/09/2017.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO.

1 – Pelo presente TERMO ADITIVO, fica alterado: VALOR GLOBAL DO CONTRATO INICIAL R\$: **15.642,20 (quinze mil seiscientos e quarenta e dois reais e vinte centavos.)**, PARA O VALOR GLOBAL DE R\$: **6.490,38 (seis mil quatrocentos e noventa reais e trinta e oito centavos)**, do **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 076/2017/SME** de acordo com os Anexos I e II.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

1 – Fica ratificada a demais cláusula e condições estabelecidas no **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 076/2017/SME**, firmado em 11/09/2017.

2 – Tendo em vista o equívoco na retirada de itens que a Secretaria Municipal de Educação não irá utilizar. Itens retirados do contrato 076/2017/SME : **LOTE 02 – 52, 55, 57, 66, 68, 69, 70, 71, 72, 74, 75, 79, 81 e 153. LOTE 04 – 161, 164, 165, 168, 174, 176, 184, 187, 191, 193,**



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará

CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 Fone: 94-3434 – 1289/1635

194, 195, 196, 199, 200, 203, 204, 205, 206, 207, 210, 211, 213, 214, 216, 217, 218, 220, 221, 222, 226 e 227.

E para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes abaixo.

Ourilândia do Norte-PA, 10 de outubro de 2017.

CICERO BARBOSA DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE

E. M. DE SOUSA MOTOPEÇAS-ME
CONTRATADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará

CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 Fone: 94-3434 – 1289/1635

ANEXO I

12.361.0403.2036.0000 – Manutenção do Salário Educação – QSE

3.3.90.30.00 – Material de consumo.....R\$ 3.402,40

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR
48	DISCO EMBR. CG/TOD/TIT/XLR/XR/NXR/POP C/1 PCS	UN	TRILHA	R\$ 24,33	3	R\$ 72,99
49	DISCO EMBR. TITAN/NXR/150 06/14 FAN 125 09/14	UN	COBRE	R\$ 38,92	3	R\$ 116,76
50	ELEMENTO FILTRO AR POP/ NXR 03/08- TECFIL	UN	TECI	R\$ 14,60	2	R\$ 29,20
51	ELEMENTO FILTRO AR POP/NXR/FAN125 09/13 CG150 09/13	UN	FILTRAN	R\$ 14,60	2	R\$ 29,20
56	FILTRO DE AR NXR BROS 150	UN	EMBUS	R\$ 14,60	1	R\$ 14,60
58	FILTRO DE COMBUSTÍVEL NXR BROS 150	UN	METAL LEVE	R\$ 16,54	1	R\$ 16,54
59	JG DE JUNTA NXR BROS 150	JG	VEDAMORS	R\$ 19,46	2	R\$ 38,92
64	JG. JUNTA NXR BIZ	JG	VEDAMOTOR S	R\$ 19,46	2	R\$ 38,92
65	JG.JUNTA TITAN/FAN/125 00/08 NXR/125- VADAM	UN	VEDAMOTOR S	R\$ 19,46	2	R\$ 38,92
67	JUNTA GUARNIÇÃO TAMP. CABEC. NXR BROS 150	UN	VEDAMOTOR S	R\$ 4,87	2	R\$ 9,74
73	KIT CILINDRO MOTOR NXR BROS 150 - HAMP	KIT	HAMP	R\$ 379,51	1	R\$ 379,51
76	KIT CILINDRO MOTOR TITAN/NXR/125 02/04 (WMK9170)	UN	EMBUS	R\$ 175,16	2	R\$ 350,32
77	KIT CILINDRO MOTOR TITAN/NXR/125 02/04 -COFAP	UN	COFAP	R\$ 243,28	2	R\$ 486,56
78	KIT CILINDRO MOTOR TITAN/NXR/150C/JUNTAS	UN	COFAP	R\$ 262,74	2	R\$ 525,48
80	KIT EMBALAGEM TITAN/NXR/150- HAMP	UN	HAMP	R\$ 175,16	2	R\$ 350,32
82	KIT EMBREAGEM CG/ TITAN/FAN/XLR/XR/NXR/125	UN	TRILHA	R\$ 97,31	2	R\$ 194,62
83	KIT EMBREAGEM	UN	BRAVO	R\$ 97,31	2	R\$ 194,62



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará

CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 Fone: 94-3434 – 1289/1635

	CG/TITAN/FAN/XLR/XR/NXR COMP.					
84	KIT EMBREAGEM NXR BROS 150- CUBO+ PLATO+DISCO, COMPLETO	KIT	TRILHA	R\$ 107,04	1	R\$ 107,04
85	KIT EMBREAGEM POP/100 COMPL.- ALLEN	UN	TRILHA	R\$ 97,06	2	R\$ 194,12
86	KIT EMBREAGEM TITAN/NXR/150 04/08 (CUBO + PLATO+ DISCO)	UN	BRAVO	R\$ 107,01	2	R\$ 214,02

VALOR TOTAL	R\$: 3.402,40
--------------------	----------------------

ANEXO II

12.361.0403.2036.0000 – Manutenção do Salário Educação – QSE

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoas Jurídica.....R\$ 3.087,98

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR
159	SERVIÇO BLOCO FAROL	UN	R\$ 9,87	2	R\$ 19,74
160	SERVIÇO BOIA GASOLINA	UN	R\$ 19,73	2	R\$ 39,46
162	SERVIÇO CABO ACEL. BIZ - TODAS	SV	R\$ 9,87	4	R\$ 39,48
163	SERVIÇO CABO ACEL. NXR-TODAS	UN	R\$ 4,93	2	R\$ 9,86
166	SERVIÇO CABO VELOC. NXR BROS 150	SV	R\$ 4,93	4	R\$ 19,72
167	SERVIÇO CABO VELOC. POP	UN	R\$ 4,93	2	R\$ 9,86
169	SERVIÇO CARBURADOR NXR BROS 150	SV	R\$ 14,80	4	R\$ 59,20
170	SERVIÇO CARENAGEM RABETA	UN	R\$ 9,87	2	R\$ 19,74
171	SERVIÇO CARGA BATERIA	UN	R\$ 4,93	2	R\$ 9,86
172	SERVIÇO CHAVE DE LUZ	UN	R\$ 9,87	2	R\$ 19,74
173	SERVIÇO CONJ. IGNIÇÃO NXR BROS 150	SV	R\$ 19,73	4	R\$ 78,92
175	SERVIÇO CORRENTE COMANDO BIZ/100/125/POP	UN	R\$ 24,67	2	R\$ 49,34
177	SERVIÇO CORRENTE COMANDO NXR BROS 150	SV	R\$ 24,67	4	R\$ 98,68
178	SERVIÇO CORRENTE COMANDO TIT/NXR/150	UN	R\$ 24,67	2	R\$ 49,34
179	SERVIÇO DESEMPENO BENGALA	UN	R\$ 19,73	2	R\$ 39,46
180	SERVIÇO DESEMPENO QUADRO	UN	R\$ 148,01	2	R\$ 296,02



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará

CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 Fone: 94-3434 – 1289/1635

181	SERVIÇO DIREÇÃO TITAN BIZ/POP	UN	R\$ 19,73	2	R\$ 39,46
182	SERVIÇO DIREÇÃO TITAN/BIZ/NXR BROS 150	SV	R\$ 19,73	4	R\$ 78,92
183	SERVIÇO EIXO SELETOR	UN	R\$ 29,60	2	R\$ 59,20
185	SERVIÇO EMBREAGEM TIT/XLR/NXR	UN	R\$ 29,60	2	R\$ 59,20
186	SERVIÇO EMENDA DE CORRENTE	UN	R\$ 4,93	2	R\$ 9,86
188	SERVIÇO ESCOVA MOTOR PARTIDA NXR TROCA	UN	R\$ 14,80	2	R\$ 29,60
189	SERVIÇO ESTRIBO- TODAS TROCA	UN	R\$ 9,87	2	R\$ 19,74
190	SERVIÇO FAROL	UN	R\$ 9,87	2	R\$ 19,74
192	SERVIÇO GUIDÃO NXR BROS 150 TROCA	SV	R\$ 9,87	4	R\$ 39,48
197	SERVIÇO INJEÇÃO ELETRONICA MOTO NXR BROS 150	SV	R\$ 69,07	4	R\$ 276,28
198	SERVIÇO LIMPEZA BICOS	UN	R\$ 49,34	2	R\$ 98,68
201	SERVIÇO MOTOR GERAL NXR/150	UN	R\$ 148,01	2	R\$ 296,02
202	SERVIÇO MOTOR GERAL POP	UN	R\$ 128,27	2	R\$ 256,54
208	SERVIÇO MOTOR SUP. NXR	UN	R\$ 69,07	2	R\$ 138,14
209	SERVIÇO MOTOR SUP. POP	UN	R\$ 59,20	2	R\$ 118,40
212	SERVIÇO MOTOR SUP.POP	UN	R\$ 59,20	2	R\$ 118,40
215	SERVIÇO PISCA NXR TROCA	UN	R\$ 9,87	2	R\$ 19,74
219	SERVIÇO RETENTOR BENGALA NXR BROS 150 CADA UMA	SV	R\$ 14,70	4	R\$ 58,80
223	SERVIÇO REVISÃO NXR BROS 150	SV	R\$ 69,07	4	R\$ 276,28
224	SERVIÇO REVISÃO POP	UN	R\$ 49,34	2	R\$ 98,68
225	SERVIÇO REVISAO TITAN/150	UN	R\$ 59,20	2	R\$ 118,40

VALOR TOTAL	R\$ 3.087,98
-------------	--------------